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1 Úvod

Myslivost je na našem území tradiční činností vyznačující se dlouholetým

vývojem a úzkým vztahem k rozvoji samotné společnosti. Základním rysem této

činnosti, dříve označované spíše jako lovectví, je vztah k zvěři. Nutno podotknout, že i

tento prošel v průběhu staletí významným vývojem, neboť zvěř již dnes není chápána

pouze jako zdroj potravy a uspokojení dalších lidských potřeb, ale především jako

přírodní bohatství a součást krajiny, v níž žijeme. Moderní myslivost tedy představuje

nejen samotný lov, ale také ochranu zvěře, její obhospodařování a péči o ni.

V současnosti nelze nalézt činnost, jež by se vyznačovala takto blízkým vztahem

k volně žijícím živočichům.

Dnes je tedy myslivost nositelkou mnoha významů, z nichž lze vyzdvihnout

především význam hospodářský. Lovem lze získávat zvěřinu, kůže, kožešiny,

parohovinu, spárky a další významné produkty. Dále lze hospodářský význam spatřovat

ve skutečnosti, že myslivost je stále činností, jejímž prostřednictvím dochází

k regulování stavů volně žijící zvěře, čím jsou minimalizovány škody, které zvěř působí

na zemědělských plodinách, popřípadě na lesních porostech. V neposlední řádě je

s provozováním myslivosti spojeno několik poplatků, jež jsou nezanedbatelným

příjmem státního rozpočtu.

I přes nesporný význam myslivosti se však i dnes objevují iniciativy směřující

k omezení či úplnému zákazu této po staletí pěstované činnosti. Přestože se některé

argumenty těchto osob zdají být odůvodněnými, je třeba si uvědomit, že člověk po

staletí přetvářel krajinu takovým způsobem, že její navrácení do původní podoby je

dnes již zcela nemožné. Jinak řečeno, postupem času došlo na našem území k vyhubení

velkých šelem, které představovaly přirozeného predátora zejména pro jiné velké savce.

Následkem toho se tak tyto rozmnožují rychleji, než jak by tomu bylo v přirozeném,

člověkem nedotčeném prostředí. Jako příklad dokládající toto tvrzení lze uvést neustále

se zvyšující stavy černé zvěře, které každoročně působí nemalé škody na zemědělských

plodinách. Lze si tedy představit, jak by situace vypadala bez plánované regulace stavů

těchto druhů zvěře. Rovněž je třeba připomenout, že myslivci se svou činností (chovem

a péčí o zvěř) zásadním způsobem podílejí na zachování jednotlivých druhů volně žijící

zvěře a tím i na rozmanitosti fauny v České republice.
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Vzhledem k výše uvedenému je tedy cílem mé práce zdůraznit význam

myslivosti pro člověka a ujasnit pravidla, za nichž je tato činnost provozována. Za tímto

účelem se budu zabývat historickým vývojem myslivosti a počátky její právní úpravy,

jakož i platnou právní úpravou. Svému čtenáři se také budu snažit přiblížit základní

problémy současné české myslivosti se zamyšlením, jakým způsobem by tyto mohly

být řešeny.
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2 Historický vývoj myslivecké legislativy v českých zemích

2.1 Počátky právní úpravy myslivosti v České republice

Myslivost je na území střední Evropy činností s dlouholetou tradicí, jejíž vývoj

je úzce spjat s vývojem vlastnických, hospodářských, společenských a mocenských

vztahů. Významné společenské změny s sebou vždy nesly i změny v právní úpravě

myslivosti. V dobách před rokem 1 000 n.l. ještě nemůžeme hovořit o myslivosti

v dnešním slova smyslu, neboť lovectví bylo nezbytnou součástí lidské existence a

základní podmínkou přežití, spíše než cílenou aktivitou. Lov byl činností, jež

umožňovala získání potravy a oděvu, ale představoval i nejúčinnější způsob ochrany

před zvěří. Teprve na počátku druhého tisíciletí, v důsledku upevňování mocenského

postavení panovníka, začalo být právo lovu postupně kodifikováno jako věcné právo,

které nesouviselo s vlastnictvím půdy. Období středověku je charakterizováno mj.

rozšiřováním zemědělské půdy, což vedlo k značnému úbytku některých druhů zvěře.

Ve snaze omezit důsledky tohoto negativního působení hospodářských činností na stavy

zvěře, bylo Českým sněmem v roce 1573 vydáno nařízení, jehož základním úkolem

bylo vymezit oprávnění k výkonu myslivosti, a tím také zajistit ochranu zvěře. Toto

nařízení bylo v roce 1602 doplněno zákazem lovu laní na období dvou let a omezením

lovu jelena. Cílem výše uvedené úpravy bylo především dosáhnout ochrany zvěře

spárkaté, neboť její stavy byly v důsledku častého lovu nejvíce ohroženy.
1

První pokusy jednotné právní úpravy myslivosti se začínají objevovat od

počátku 18. století. K významnému rozvoji tohoto odvětví na našem území došlo za

vlády Marie Terezie, kdy byl roku 1743 vydán lovecký řád, jež nahradil řád původní,

vydaný roku 1728 za vlády Karla VI. Dále byla v roce 1769 dvorním dekretem založena

„Společnost pro orbu a svobodná umění v Království českém“, jež se zabývala nejen

zemědělstvím a lesnictvím, ale také myslivostí, jako činností úzce související.
2

1
Historický vývoj mysliveckého zákonodárství v českých zemích. VACH, M. et al. Vývoj myslivosti a

lovectví v českých zemích. 1. vyd. Uhlířské Janovice: Silvestris, 2010, s. 73-94. Historie mysliveckých

právních norem na území našeho státu. ČEHURA, V. et al. Myslivost a právo. 1. vyd. Praha: Orac, 2000,

s. 7-16.
2
Historický vývoj mysliveckého zákonodárství v českých zemích. VACH, M. et al. Vývoj myslivosti a

lovectví v českých zemích. 1. vyd. Uhlířské Janovice: Silvestris, 2010, s. 73-94.

Historie mysliveckých právních norem na území našeho státu. ČEHURA, V. et al. Myslivost a právo. 1.

vyd. Praha: Orac, 2000, s. 7-16.
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V roce 1786 byl Josefem II. vydán tzv. všeobecný honební patent
3
, rovněž

nazývaný jako Řád o myslivosti. Tento patent, jenž byl závazný na území celého

Rakouska, měl za úkol především sjednotit dosavadní právní úpravu na úseku

myslivosti, popřípadě nahradit stávající předpisy, které již neodpovídaly novému

uspořádání vlastnických práv k půdě. Právo myslivosti bylo právem státním, přičemž

„…mělo tyto právní atributy: vydávání zákonů, výkon státní moci, soudní pravomoci,

výběr daní“
4
. V této době bylo právo myslivosti chápáno jako právo věcné, jež není

spojeno s držbou pozemků. Josefínský patent reagoval také na problematiku škod

způsobených černou zvěří – chov měl být nadále soustředěn do uzavřených obor,

v opačném případě byl každý oprávněn černou zvěř ulovit.
5

2.2 Myslivecké zákonodárství na území Čech v letech 1848 až 1918

Revoluční rok 1848 s sebou přinesl mnoho převratných společenských změn,

které se projevily i v právu. Mezi změny, které nejvíce ovlivnily právní úpravu

myslivosti, náleží především zrušení nevolnictví a vznik možnosti každého nabývat

vlastnické právo k pozemkům. Avšak i v této době je stále patrná snaha státní moci

zachovat si jistý vliv na výkon práva myslivosti, navzdory značnému uvolnění

majetkových vztahů. Jako reakce na nové poměry byl císařem Františkem Josefem I.

v roce 1849 vydán patent č. 154
6
, který reagoval na rozšíření okruhu osob oprávněných

k výkonu práva myslivosti, v důsledku čehož bylo toto právo poprvé kodifikováno jako

právo reálné (právo související s vlastnictvím pozemků). Honební právo bylo spojeno

především s většími půdními celky, tedy takovými, jejichž výměra činila 200 jiter (dnes

115 ha) a více. Vlastníkům takto velkých pozemků bylo ponecháno právo volby, zda

budou právo myslivosti vykonávat sami, či zda je pronajmou. Tyto osoby byly

oprávněny k osobnímu výkonu honebního práva, neboť se u nich předpokládala jistá

úroveň odborných znalostí a především pozitivní vztah ke zvěři. Na ostatních

pozemcích (tj. pozemcích vlastníků, jejichž výměra nedosahovala stanovených 200

jiter, ale které se nacházely v katastrálním území obce) byla myslivost přenechána obci,

3
Všeobecný honební patent, ze dne 28. února 1786.

4
ČEHURA, V. et al. Myslivost a právo. 1. vyd. Praha: Orac, 2000, s. 7.

5

[…]


V závěru podávám komparativní pohled na právní úpravu myslivosti

v některých dalších evropských zemích. Pro srovnání jsem zvolila právní úpravu

Slovenska a Polska, neboť se jedná o země, které jsou nám blízké nejen geografickými

podmínkami a druhovou skladbou zvěře, ale také mysliveckými tradicemi. Na tomto

místě rozebírám základní rysy právní úpravy myslivosti ve vybraných zemích a

zdůrazňuji, v čem se od té naší odlišují a v čem se naopak podobají.
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Summary

We must start in history of mankind to be able to understand one of the oldest

people activity – the hunting management.

So I have decided to introduce the view on the oldest forms of legal regulation of

hunting management in Bohemia, Moravia and Silesia since 18th century up today.

There are lots of factors which influence the present legal regulation of hunting

management in the Czech Republic – historical developement, social changes, the

influence of the European Union and other oragnizations. The legal regulation of

hunting management in our country is formed byrules based both on worldwide and

European label.

The most important role in this range form legal regulations which are interested

in hounting as their main question. But there is another legislation besides the law about

hunting management which influences legal regulation of this issue interested in

veterinary care care, protection of animals against their abuse, protection of nature,

countryside and others.

I mention the complete surfy of the legal regulations conected with hunting. I try

to focus on the points which are or could be the place of the conflicts of interests of

people who can form legislation in our republic.

In my thesis I mentioned game, hunting ground, its forming and use. This part is

the most important one of the whole work because there are given the rules of execution

of this right in details. Next are game hunting and breeding because they are

irreplacable parts of hunting right. It is necessary to regulate the numbers of game but

always under the control – it means only in given terms and with the help of given way

how to do it. I also mentioned the question deal with guns, way of their acquisition,

possession, carrying and use. At this point I introduce the question of rules of hunting

and necessary documents for it.

I also mention the controversial question of the contact training of hunting dogs.

It is necessary to give exact rules, for example in question of damages because there can

appear some conflicts in practise. I suggest a form of potentional legal solutions. I also

mention the legal regulation of Slovakia and Poland to compare the situation with our
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country. I have chosen these countries because we have similar cultural and historic

traditions, social developement, natural environment and cmposition of animal species.

The aim of the work is to contribute to clarification of the rules of hunting,

improvement of safety hunting, where there will be less wounded and suffering animals,

and the risk of a damage of property or a harm will be minimized.
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Abstrakt v českém jazyce

První kapitola – Historický vývoj právní úpravy myslivosti. Zde je zmíněna

podoba této oblasti od 18. Století do roku 2001. Všechny tyto otázky je nezbytné znát a

porozumět jim, neboť většina těchto problémů se objevuje i v dnešní době. Abychom

byli schopni jim porozumět, je nezbytné vědět, proč a jakým způsobem současná

situace nastala.

Druhá a třetí kapitola – Základní mezinárodní úmluvy a Evropská legislativa.

Historický vývoj není jediným zdrojem ovlivňujícím právní úpravu myslivosti, ale jsou

zde i další faktory – pravidla vytvořená na celosvětové i evropské úrovni.

Čtvrtá kapitola – Platná právní úprava myslivosti. Nejvýznamnější úlohu v této

oblasti plní právní předpisy zabývající se myslivostí jako svou hlavní otázkou. Avšak

můžeme zde zmínit další zákony, které hrají roli při vytváření zákonů na úseku

myslivosti.

Pátá kapitola – Výkon práva myslivosti v České republice. Tato část je tou

nejvýznamnější z celé práce, neboť jsou zde podrobně uvedena pravidla výkonu práva

myslivosti. Rovněž je zde vymezen rámec chovu a péče o zvěř, honiteb, pravidel lovu a

dokladů k němu nezbytných.

Šestá kapitola – Náhrada škody v myslivosti. Touto otázkou je nezbytné se

podrobně zabývat, neboť zde mohou v praxi vznikat spory.

Sedmá kapitola – Organizace. Vzhledem k povaze myslivosti musí existovat

organizace zajišťující důkladný dohled.

Osmá kapitola – Myslivost ve vybraných evropských zemích. Zde jsou za

účelem srovnání právní úpravy myslivosti uvedeny dvě další země – Slovensko a

Polsko. Tyto země jsem zvolila vzhledem k jejich obdobným kulturním a historickým

tradiciím.

Devátá kapitola – Úvahy de lege ferenda. Ačkoliv se současná právní úprava

jeví jako ideální, mohou zde být vytvořeny určité způsoby vedoucí k jejímu

zdokonalení.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The first chapter – Historical developement of legal regulation of hunting

management. There is mantioned the situation in this field since 18th century till 2001.

It is important to know and understand all these questions because lots of problems

appear in present time, too. To be able to understand it, it is necessary to know why and

how the situation is like this.

The second and third chapter – Basic International Agreements and Europian

legislation. Historic developement is not the only source for forming the legal regulation

of hunting management but there are other factors - rules based both on worldwide and

European label.

The fourth chapter – Valid legal regulation o hunting management. The most

important role in this range form legal regulations which are interested in hounting as

their main question. However, we can mention other laws which take part in forming

the laws about hunting.

The fifth chapter – Execution of the right of hunting in the Czech Republic. This

part is the most important one of the whole work because there are given the rules of

execution of this right in details. There is given the frame of breeding and care of game,

hunting ground, rules of hunting and necessary documents for it.

The sixth chapter – Question of damages in hunting management. This question

is necessary to specify because there can appear some conflicts in practise.

The seventh chapter – Administration. Because of the status of hunting there

must exist administration to oversee this range well.

The eight chapter – Hunting management in given European countries. There are

given two other countries to compare our and their legal regulation of hunting

management - Slovakia and Poland. I have chosen these countries because we have

simile cultural and historic traditions.

The ninth chapter – Contemplation de lege ferenda. Although the present legal

reagulation seems to be like an ideal one there can be formed some ways how to

improve it.
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