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Tématem oponované diplomové práce je právní úprava z oblasti právní úpravy myslivosti.

Jedná se o společensky stále aktuální a závažné téma. Text diplomové práce je rozdělen do 11

kapitol, včetně úvodu a závěru. Vlastní text diplomové práce zahrnuje 106 stran plus

předepsané přílohy dané Opatřením děkana PFUK pro tvorbu diplomových prací. Oponovaná

diplomová práce prokázala v omezené míře autorčinu schopnost seznámit se s prameny

právní úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat, analyzovat je a činit závěry. Práce

má logickou strukturu, autorka postupovala od obecných historických základů, přes vztahy

v oblasti mezinárodního a evropského práva, až po českou platnou právní úpravu. Kapitola

10. obsahuje autorčiny úvahy de lege ferenda, na kterou pak odkazuje i v kapitole 11. (Závěr).

Tyto dvě kapitoly odrážejí výsledky předchozího textu jednotlivých částí diplomové práce,

přičemž autorka se vyjadřuje i k možným změnám platné právní úpravy.

K vlastnímu obsahu diplomové práce mám několik kritických poznámek:

Autorka především úplně pominula oblast právní odpovědnosti na úseku výkonu a ochrany

myslivosti, a to jak vyplývající ze zákona č. 449/2001 Sb., tak i z dalších zákonů.

Kapitolu 3. (Základní mezinárodní úmluvy) začíná autorka větou o právních předpisech EU,

ve stylu, jakoby o nich již psala v předchozí kapitole. Ve skutečnosti prameny práva EU

teprve následují v kapitole č. 4. Popis úmluv je stručný, např. u Ramsarské úmluvy ze tří

existujících seznamů text diplomové práce obsahuje pouze dva, u výhrad k Bernské úmluvě

není uvedena relevantnost pro současný stav, atd.

V subkapitole 5.2. autorka popisuje vztahy zákona o myslivosti k jiným právním úpravám.

Některé jsou výstižné, ale například vztahů mezi zákonem o myslivosti a zákonem o ochraně

zvířat proti týrání existuje mnohem více, než kolik jich autorka uvádí na str. 31.

U výkladu o mysliveckých sdruženích na str. 57 autorka přehlédla existenci nové právní

úpravy od 1.1.2014.

Některé závěry nemá autorka podložené rozborem v předchozím textu diplomové práce ani

citací odborné literatury (např.str.102 „jako jistý kompromis mezi oběma názory se mi jeví

španělská právní úprava...“). Ostatně práce s literaturou byla pro autorku zřejmě problémem.

V řadě případů cituje místo existující odborné literatury jen internetové prameny. Někde však

necituje vůbec (např. str. 63 „Odborníci rovněž poukazují na fakt....). V seznamu použité

literatury v přílohách má díla, která nejsou řádně citovaná v poznámkách pod čarou. Naopak

v textu poznámek pod čarou má díla, která nemá uvedena v seznamech použitých pramenů.
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V části věnované historii zjevně autorka nepracovala s původními prameny či původní

komentářovou literaturou (to se projevilo zejména v chybách v pasážích k protektorátnímu

nařízení či zákonu o myslivosti z roku 1947).

V kapitolách, kde je pojednání o mezinárodní a evropské právní úpravě, a v pasážích o vztahu

myslivosti a ochrany zvířat proti týrání, autorka vůbec nepracuje s původní monografickou

literaturou, využívá jen citace internetových stran a jedné učebnice.

Název kapitoly 9. je nevhodný, autorka se v ní zabývá nejen lovem. V kapitole 9., zaměřené

na právní úpravu v ostatních evropských státech, opět autorka nepracuje se zahraniční

literaturou, dokonce polskou úpravu cituje z článku českého autora (sic!), aniž by si ověřila,

zda se od roku, kdy citovaný autor onen článek publikoval, polská právní úprava (ne)změnila

(mimochodem ani jej autorka neuvádí v seznamu použitých pramenů v přílohách diplomové

práce).

Formální stránka diplomové práce je na velmi průměrné úrovni, zejména poznámky pod

čarou obsahují spoustu překlepů, nesprávně citované literatury, apod., chybná čísla zákonů,

letopočtů atd. Autorka zjevně neprovedla korektury.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce přes výše uvedené kritické poznámky ještě splňuje požadavky kladené na

tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením dobře.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) K tvrzení na str. 31: Které konkrétní spory mezi bezpodmínečným zájmem na ochraně

zvířat proti týrání a efektivním výkonem práva myslivosti máte na mysli?

2) Porovnání české a polské právní úpravy výkonu a ochrany myslivosti.

V Praze dne 3. května 2014 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce